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SLOVO REDAKCE 
Vážení občané, dostáváte do rukou NULTÉ číslo hrachoveckého zpravodaje. Tímto čtvrtletníkem 

(občasníkem) Vás chceme seznámit s událostmi a akcemi v Hrachovci, které se budou konat a které se 

uskutečnily, vždy v minulém čtvrtletí. V tomto zpravodaji dále budete seznámeni s prací osadního výboru a s 

jeho usneseními. Měly by se zde prezentovat spolky svými akcemi, úspěchy a problémy, taktéž mateřská 

školka a jiné. Toto nulté číslo je zkušební, má dvacet seznamovacích stran, většina článků je jen pro představu 

jak by tento občasník měl vypadat, loga jednotlivých spolků byla vytvořena taky zkušebně a budou 

konzultována s jejich vedením. Pod každým článkem (fotografií) bude uveřejněn autor (dopisovatel), který ho 

vytvořil a bude za obsah odpovídat. Toto nulté číslo vyjde v malém nákladu a dále jen elektronicky. 

 Zasláno bude členům OV, zástupcům spolků, vedení mateřské školky a dalším, které bych chtěl tímto 

poprosit o zaslání zpravodaje elektronicky svým členům, popřípadě rodičům a známým. V budoucnu bychom 

chtěli tento zpravodaj dodávat do schránek všech hrachoveckých domácností v tištěné podobě. 

  

Budeme rádi za Vaše názory, podněty a připomínky, které nám zašlete. Za redakci Lubomír 

Melichařík. 

UZÁVĚRKY ZPRAVODAJE V ROCE 2023 
1/2023 Uzávěrka-středa 15.3. Vydání Pá. 31.3.  2/2023 Uzávěrka-čtvrtek 15.6. Vydání Pá. 30.6. 

3/2023 Uzávěrka-pátek 15.9. Vydání Pá. 29.9.  4/2023 Uzávěrka-čtvrtek 27.12. Vydání 14.1. 
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OSADNÍ VÝBOR - USNESENÍ 
9. zasedání-zápis č. 09/2022 OV konaného dne 8.9.2022 v zasedací místnosti KD. 

 
1.  Žádost o stanovisko  pana Tomka o prodej pozemku p.č. 1192 o výměře 6431 m2 v k. ú. Hrachovec. OV Hrachovec nesouhlasí 

s prodejem výše uvedeného pozemku. 

2.  Stížnost občanů bytovek na nový bytový komplex, odpadky nosí do jejich popelnic. Předseda OV navrhl tento bod řešit na další 

schůzi OV Hrachovec. Pokud se bude dále problém opakovat, bude OV Hrachovec žádat o součinnost OKS Val. Meziříčí. OV 

Hrachovec bere na vědomí. 
3. Žádost občanů bytovek (předsedkyně BD p. Kovářové) na lokální opravu vozovky u popelnic a kotelny-městská komunikace. 

Předseda OV Hrachovec bude kontaktovat OKS Val. Meziříčí. OV Hrachovec navrhuje opravu části vozovky-výtluky. 

4. Seznámení OV Hrachovec s finálním projektem a podáním žádosti  na obnovu parčíku u KD Hrachovec Předseda OV Hrachovec 

podal žádost o dotaci na parčík jakožto soukromá osoba. OV Hrachovec uvolní částku  70 000 Kč na rozšířenou projektovou 

dokumentaci pro provedení díla. Navržené prvky členy OV Hrachovec budou zapracovány do projektu. Termín do 30.9.2022. OV 

Hrachovec souhlasí s CN a PD dle prezentace včetně nových odsouhlasených prvků. 

5. Žádost místních složek na zakoupení 10 ks pivních setů (lavičky + stoly). Předseda OV Hrachovec přednesl návrh SK Hrachovec, 

SDH Hrachovec a Skauti Hrachovec o zakoupení laviček a stolů z důvodů organizace společenských akcí. OV Hrachovec souhlasí 

nákupem a částkou 50 000 Kč. Výše uvedený inventář bude uskladněn ve starých kabinách SK Hrachovec, vydávat jej 

budou pouze členové OV Hrachovec. 
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SLOVO PŘEDSEDY OSADNÍHO VÝBORU 
 

Vážení občané, účet roku 2022 je téměř naplněn a pro většinu z nás opět asi nebyl tím rokem, na který 

bychom rádi vzpomínali. Rychlého a úplného odeznění pandemie jsme se nedočkali, ukončení napadení 

Ukrajiny Ruskem také ne a k lepší náladě nepřispívají ani cenové turbulence na trhu s energiemi ani povolební 

politické půtky a volby presidenta, které proběhnou v lednu 2023. 

Kromě zhodnocení uplynulého období by nemělo chybět ani představení nejbližších plánů, které 

chystáme na příští rok. Měl by se hlavně dokončit projekt malého parčíku s lavičkami u KD. Dále bychom 

chtěli zařídit malý areál vývěsních skříněk pro informace, jak osadního výboru, tak i spolků. Také by tam 

měla být vývěsní skříňka pro vyvěšování parte zesnulých občanů, je v dezolátním stavu a je to velmi 

nedůstojné vůči zesnulým a jejich pozůstalým. 

Naše plány na oslavy 755 (646) výročí první písemné zmínky o Hrachovci jsme museli kvůli již výše 

zmíněným problémům přehodnotit a odložit na pozdější dobu, zřejmě v roce 2027-760let nebo  2026-650 let. 

K této příležitosti bychom rádi vydali Almanach VALAŠSKÉ DĚDINY HRACHOVEC. 

 Dále chceme uskutečnit projekt „HRACHOVECKÝ ARCHIV“, pro ukládání materiálů o vesnici 

Hrachovec. A to z důvodu, aby se archivovaly veškeré písemné materiály, fotografie, artefakty (poháry, 

vlajky, kroniky, časopisy aj.) a další, všech hrachoveckých spolků současných i minulých v archivu, který by 

sloužil pro potřeby občanů. Tyto materiály by bylo možno si zapůjčit na různá výročí nebo na ofocení, 

okopírování nebo oskenování. Chtěli bychom písemné a fotografické materiály následně zdigitalizovat a dát 

na hrachovecké stránky k dispozici občanům. Pokud se tyto materiály odevzdají do okresního archivu, tam si 

je už nemůže nikdo vypůjčit, maximálně vytisknout nebo ručně opsat. Z tohoto důvodu budeme potřebovat 

místnost a základní vybavení. Pokud to neuděláme, tak se všechny materiály ocitnou v popelnicích a na 

skládkách anebo jak se to stalo v roce 1976 po připojení Hrachovce k Valašskému Meziříčí, kdy všechny 

materiály při stěhování zmizely. Zůstaly jen tři kroniky z MNV, které jsou v okresním archivu. 

Přeji Vám krásné prožití vánočních svátků s lidmi, které máte rádi a do roku 2023 hodně zdraví, lásky 

a optimismu.            Radek Vaigl 

 

AKCE OSADNÍHO VÝBORU A SPOLKŮ V ROCE 2023 

 
LEDEN 29.1.  Valná hromada KD       Hasiči 
ÚNOR  4.2  Tradiční prodej domácí zabijačky v hasičské zbrojnici  Hasiči 

18.2.  Prakiáda 10,00 KD       Skauti 

19.2.  Dětský karneval 13,00 KD      SK 

25.2.  Retroples 19,00 KD       SK 

BŘEZEN    

DUBEN 22.4.  Výprava a výstup na mohylu Ivančena    Skauti 

KVĚTEN 

ČERVEN 16.-18.6. Výprava na XXIII. Setkání foglarovců do Sluneční zátoky  Skauti 

23.-24.6. Svatojánské ohně Hasičská chata „U Kříža“    OV, spolky 

ČERVENEC 1.-15.7. Skautský letní tábor 2. oddílu     Skauti 

  31.7.-4.8. Letní camp bav se fotbalem (www.bavsefotbalem.cz/hrachovec) SK fotbal 

SRPEN 4.-6.8.  Výprava na 26. Velkou cenu Indiana+ME Rýmařov-Janovice Skauti 

  5.-6.8.  Výprava na Králický Sněžník     Skauti 

25.-26.8. 3. Zálesácký pětiboj-spaní (1.-2.9.) Hrachovec-Vichury  Skauti 

ZÁŘÍ  2.9.  Rozloučení s létem       OV, SDH 

ŘÍJEN 7.10.  Výprava na XXXII. Setkání skautských sběratelů Praha  Skauti 

LISTOPAD   Výprava na setkání skautských sběratelů Olomouc   Skauti 

18.11.  45. Ročník Vánoční turnaje dospělí KD    Skauti 

19.11.  33. Ročník Vánoční turnaje děti KD     Skauti 

PROSINEC 2.12.  Výstava betlémů a předvánoční dílny KD    Skauti 

2.12.  Rozsvěcování vánočního stromu KD    OV 

16.-17.12. Vánoční večírky KD       Skauti 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA HRACHOVEC 
 

 
O MATEŘSKÉ ŠKOLE 

Jednotřídní mateřská škola v Hrachovci byla otevřena 5. září 1977. Kapacita mateřské školy je 28 dětí 

ve věku od 2 do zpravidla 6 let. 

30. června 2001 vstoupila naše mateřská škola do právní subjektivity a stala se samostatně hospodařící 

organizací, ale i nadále je jejím zřizovatelem město Valašské Meziříčí. 

Mateřská škola pracuje podle vlastního školního vzdělávacího programu s názvem "Hrajeme a učíme se s 

Hráškem" a mottem "Kde rozséváme radost, tam vyrůstá láska". Mateřská škola vytváří dětem příjemné 

prostředí, aby do ní děti chodily rády a s úsměvem. Snaží se vytvořit dětem takový koutek, v němž dětské oči 

naleznou obrovský svět pochopení, citu a lásky. Směřuje také k rozvoji myšlení, pohybových dovedností a 

zdraví. 

V rámci oživování starých tradic pořádá mateřská škola různé akce pro děti a rodiče, například loučení 

s podzimem, vánoční a velikonoční tvoření, besídku pro maminky a další. 

V mateřské škole se nachází jedna třída, která je rozdělena na prostor pro hraní a na jídelnu. Dále je 

zde hygienické zázemí a šatna pro děti. Mateřská škola má také vlastní školní jídelnu. 

K mateřské škole patří také velká zahrada, která je celoročně hojně využívána především pro sportovní 

aktivity dětí. Zahrada prošla proměnou na "Zahradu v přírodním stylu". Mezi hlavní herní prvky patří zelená 

učebna, vrbový tunel a pocitový chodníček. Dále mají děti k dispozici dřevěné herní soustavy v podobě hradu 

a pirátské lodě. Dětem slouží také zastřešené pískoviště a pro společné akce dětí a rodičů ohniště s lavičkami. 

Poslední měsíc kalendářního roku se v mateřské škole jako vždy nesl v atmosféře velkých příprav a 

těšení se na Vánoce.  

Na závěr (jménem všech zaměstnanců MŠ) bych chtěla poděkovat všem rodičům a příznivcům školky, 

za skvělou spolupráci. Moc děkujeme a vážíme si toho. Motivuje nás to. Díky! A také popřát Vám, čtenářům 

zpravodaje, příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku 2023 hodně zdraví, štěstí, lásky a pohody. 

Hana Hájková 

 
www.skolkahrachovec.estranky.cz, www.facebook.com/skolkahrachovec 
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SDH HRACHOVEC 
 

       
 

Dne 3. července roku 1908 sešlo se několik občanů zdejší obce v hostinci na "Fojtství", jak o tom 

hovoří zápis jednatelské knihy. Od slov nebylo daleko k činům.  Protože již 10. července 1908, to je za několik 

málo dnů, se schází první valná hromada v hostinci na "Fojtství" na ustavující schůzi, na které je založen 

Dobrovolný hasičský sbor v Hrachovci.  

Podzimní a zimní měsíce probíhaly v poklidném duchu, kdy náš sbor nemusel zasahovat u žádného 

požáru ani jiné mimořádné události.  

Závěrem přejeme všem klidné prožití Vánočních svátků, bohatého Ježíška a vše nejlepší do nového roku. Za 

SDH Hrachovec  

Evžen Knebl 

 

 
www.sdhhrachovec.cz 
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SK FOTBAL HRACHOVEC 
 

           
   

 

Hrachovecký oddíl kopané se zakládal v těžké době, vlastně uprostřed války. Nezměrná touha mládeže 

a občanů obce po sportovní činnosti i přes všechny těžkosti vedla hrstku nadšenců a příznivců fotbalového 

míče ke starostovi obce, kde podává žádost na obecní zastupitelstvo o založení sportovního klubu. 

 Žádosti bylo jednohlasně vyhověno a obecním zastupitelstvem byl určen pozemek v lesíku u Bečvy (v 

Zástruží) pro výstavbu fotbalového hřiště, čímž byl vyřešen největší problém pro činnost klubu. 

 Na den 13.9.1942 byli do školní budovy svoláni příznivci kopané, aby si zvolili přípravný výbor SK 

Hrachovec za účasti 62 příznivců kopané. SK Hrachovec byl 2. února 1943 přijat jako řádný člen S.Ž.F a člen 

Čes. S.F.   

 

   
 

   
www.skhrachovec.cz 

 

Přeji všem našim příznivcům klidné prožití vánočních a novoročních svátků, hodně zdraví a štěstí v 

novém roce 2023. 

Za SK fotbal Hrachovec Dušan Janošek 
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JUNÁK SVAZ SKAUTŮ A SKAUTEK HRACHOVEC 
 

           
 

Skončila druhá světová válka, život se začíná těžce dostávat do normálních kolejí. V tomto období se 

Junáci, kteří byli nuceně rozpuštěni, vracejí ke své činnosti. Čtyři chlapci z Hrachovce se zapojují do práce v 

1. oddíle Junáka ve Valašském Meziříčí. Skládají nováčkovskou zkoušku a v srpnu 1945 Junácký slib. A 

protože v Hrachovci byl o Junáka velký zájem, pořádají ještě rádcovský kurz s tím, že po jeho skončení bude 

v Hrachovci založen samostatný oddíl. Den 22. červen 1945 se stává dnem založení skautského oddílu v 

Hrachovci.  

II. ROČNÍK PĚDVÁNOČNÍCH DÍLEN A VÝSTAVY BETLÉMŮ 
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VÁNOČNÍ TURNAJE 2022 
 

 
 

26.-27.12.2022 BADMINTON MUŽI A DOROSTENCI  44. ROČNÍK, ŠIPKY MUŽI A ŽENY 32. 

ROČNÍK, HOCKEY ŠPRTEC MUŽI 28. ROČNÍK, VZDUCHOVKA MUŽI A ŽENY 21. ROČNÍK 

 

 
 

BADMINTON 43. Ročník  HOCKEY ŠPRTEC 27. Ročník ŠIPKY MUŽI 31. Ročník 

1. HROMADA Jiří           10 b   1. MELICHAŘÍK Lubomír   5 bS   1. HROMADA Jiří  86 b 

2. HYNEK Jan              7 b   1. CAHLÍK Petr     3 b   2. HYNEK Jan        84 b 

3. CAHLÍK Petr            6 b   3. VÁLEK Zdeněk    2 bS   3. CAHLÍK Petr  82 b 

4. CAHLÍK Michal            5 b   4. ADAMÍK Radek    2 b   4. ŠTĚPÁN Marek        81 bS 

5. ŠTĚPÁN Marek             1 bS   Skupiny      5. JANČA Martin        81 b 

6. ADAMÍK Radek    1 b   5. ŠTĚPÁN Marek    3 bS   6. CAHLÍK Michal  79 b 

7. MELICHAŘÍK Lubomír   0 bS   6. CAHLÍK Michal            2 b   7. VAVŘÍK Petr        79 b 

    VÁLEK Zdeněk    0 bS   7. HYNEK Jan    1 b   8. MELICHAŘÍK Lubomír 77 bS 

Ženy       8. HROMADA Jiří    0 b     9. ADAMÍK Radek  76 b 

1. ADAMÍKOVÁ Erika   2 b      10. VAIGL Jaromír st.  66 bS 

2. CAHLÍKOVÁ Michala   0 b      11. DAVID Libor  58 

ŠIPKY ŽENY 31. Ročník 
  1. ADAMÍKOVÁ Erika 78 b  3. VAVŘÍKOVÁ Alena  72 b 

2. ADAME Alžběta  76 b  4. CAHLÍKOVÁ Michala  68 b 
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STŘELBA ZE VZDUCHOVKY 21. Ročník 

1. MELICHAŘÍK Lubomír 97 bS  4. CAHLÍK Petr  74 b 

2. HYNEK Jan  82 b  5. ADAMÍK Radek  68 b 

3. HROMADA Jiří  81 b 

 

VÁNOČNÍ ČTYŘBOJ  3. ROČNÍK 

1. CAHLÍK Petr  12  6. ŠTĚPÁN Marek   34S  

2. HROMADA Jiří  13  7. CAHLÍK Michal  36 

3. HYNEK Jan  13  8. VÁLEK Zdeněk  50S 

4. MELICHAŘÍK Lubomír 18S  9. ADAMÍKOVÁ Erika 61 

5. ADAMÍK Radek  24  10. CAHLÍKOVÁ Michala 62 

 

ŽÁCI A ŽAČKY - 32. ROČNÍK 

 

 
 

STARŠÍ ŽÁCI A ŽAČKY 

 

BADMINTON   HOCKEY ŠPRTEC   ŠIPKY     

1. ZÁTOPKOVÁ Justýna 7 b 1. ADAMÍKOVÁ Julie 6 b 1. CAHLÍKOVÁ Anna 72 b 

2. HRUŠKA Jakub  6 bS 2. HRUŠKA Jakub  5 bS 2. ADAMÍKOVÁ Julie 72 b 

3. ADAMÍKOVÁ Julie 4 b 3. CAHLÍKOVÁ Anna 4 b 3. HRUŠKA Jakub         70bS 

4. BRŇOVJÁK Jan  3 b 4. BRŇOVJÁK Jan  3 b 4. ZÁTOPKOVÁ Justýna 66 b 

5. CAHLÍKOVÁ Anna 0 b 5. ZÁTOPKOVÁ Justýna 2 b 5. BRŇOVJÁK Jan  64 b 

6. ADAMÍK Radek  51 b 

VÁNOČNÍ TROJBOJ 

1. ADAMÍKOVÁ Julie   6  4. ZÁTOPKOVÁ Justýna   10  

2. HRUŠKA Jakub    7S  5. BRŇOVJÁK Jan    13 

3. CAHLÍKOVÁ Anna   9  6. ADAMÍK Radek    46 
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MLADŠÍ ŽÁCI A ŽAČKY 

BADMINTON   HOCKEY ŠPRTEC   ŠIPKY     

1. BAROCH Ladislav 5 b 1. LIŠKOVÁ Kristýna 5 bS 1. LIŠKOVÁ Kristýna 71bS 

2. ZÁTOPEK Viktor  5 b 2. ZÁTOPEK Viktor  4 b 2. ZÁTOPEK Viktor  58 b 

3. LIŠKOVÁ Kristýna 2 bS 3. BAROCH Ladislav 25 b 3. BAROCH Ladislav 57 b 

4. ŠTAFF Daniel  0 b 4. ŠTAFF Daniel  1 b 4. ŠTAFF Daniel  57 b 

VÁNOČNÍ TROJBOJ 

1. LIŠKOVÁ Kristýna 5S  3. BAROCH Ladislav   7 

2. ZÁTOPEK Viktor  6  4. ŠTAFF Daniel  12 

 

ŽÁCI A ŽAČKY 

BADMINTON   HOCKEY ŠPRTEC   ŠIPKY     

1. CAHLÍK David  13 b 1. CAHLÍK David  11 b 1. KUBJÁTOVÁ Karolína 75bS 

2. LIEBL Ondřej  12 b 2. ŠTACH Vojtěch    9 b 2. LIEBL Ondřej  69 b 

3. ŠTACH Vojtěch    9 b 3. DAVID Libor    9 b 3. ŠTACH Vojtěch  69 b 

4. KUBJÁTOVÁ Karolína   8 bS 4. LIEBL Ondřej    7 b 4. DAVID Libor  68 b 

5. DAVID Libor    8 b 5. KUBJÁTOVÁ Kateřina   6 bS 5. CAHLÍK David  60 b 

6. ŠTAFF Jiří     3 b 6. KUBJÁTOVÁ Karolína   4 bS 6. KUBJÁTOVÁ Kateřina 60bS 

7. KUBJÁTOVÁ Kateřina   3 bS 7. ŠTAFF Jiří     4 b 7. ŠTAFF Jiří   53 b 

8. ŠTAFF Jakub    0 b 8. ŠTAFF Jakub    2 b 8. ŠTAFF Jakub  35 b 

VÁNOČNÍ TROJBOJ 

1. CAHLÍK David    7  5. DAVID Libor  12 

2. LIEBL Ondřej    8  6. KUBJÁTOVÁ Kateřina 18S 

3. ŠTACH Vojtěch    8  7. ŠTAFF Jiří   20 

4. KUBJÁTOVÁ Karolína 11S  8. ŠTAFF Jakub  24 

 

NEJMLADŠÍ ŽÁCI A ŽAČKY (BENJAMÍNCI) 

BADMINTON   HOCKEY ŠPRTEC   ŠIPKY     

1. CAHLÍK Michal  3 b 1. CAHLÍK Lukáš  3 b 1. CAHLÍK Lukáš  68 b 

2. CAHLÍK Lukáš  2 b 2. ŠUSTEK Adam  3 b 2. CAHLÍK Michal  59 b 

3. ŠUSTEK Adam  1 b 3. CAHLÍK Michal  0 b 3. ŠUSTEK Adam  42 b 

VÁNOČNÍ TROJBOJ 

1. CAHLÍK Lukáš  4  

2. CAHLÍK Michal  6  

3. ŠUSTEK Adam  8  
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MYSLIVECKÝ SPOLEK VESELÁ - HRACHOVEC 
1918-2023   105 LET 

 

 
 

 
www.msveselahrachovec.cz 

 

Požehnané svátky Vánoční, vše nejlepší v Novém roce 2023 přátelům myslivosti, milovníkům přírody a 

samozřejmě také přízeň Svatého Huberta všem zeleným kamarádům přeje 

předseda Libor Mlýnek Ing. a hospodář Milan Mlýnek. 

.  
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KULTURA 
 

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
 

Tradiční rozsvěcení Vánoční stromu s Mikulášem a ohňostrojem se konal 3.12. Pro všechny účastníky 

bylo připraveno občerstvení. Punč pro děti i dospělé, teplé párky a jiné. Všechny děti, které odříkaly koledu, 

si odnesly zasloužený dárek od Mikuláše a čerta. 

Zábavu pro jednotlivce i celé rodiny zorganizoval Osadní výbor ve spolupráci s členkami a členy 

místních spolků. Musím poděkovat všem, kteří se na organizaci podíleli. Ono je lehké něco vymyslet, ale 

mnohem obtížnější je uvést nápad do reality. Bez nezištné pomoci všech, kteří pomohli a zapojili se, bychom 

nic podobného dělat nemohli. Závěrem mi dovolte poděkovat všem, kdo se podílel na přípravách této kulturní 

akce a doufám, že si to na příštím ročníku zopakujeme. 

Za Osadní výbor Vám přeji krásný spokojené Vánoce, hodně štěstí a zdraví v novém roce 2023. 

Radek Vaigl 
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DIVADLO V HRACHOVCI 
 

ALMANACH DIVADELNICTVÍ V HRACHOVCI  1897-2022  125 LET 
 

Po 25 letém úsilí byla zpracována historie divadelnictví v Hrachovci do Almanachu, který po 

dokončení bude dán do tisku. Obsahuje stručnou historii doplněnou spoustou černobílých i barevných 

fotografií za 125 let. Bude mít asi 80 stránek formátu A4. 

 

 
 

Prosím pamětníky, kteří mají ještě jakékoliv podklady, vzpomínky k historii divadelnictví v Hrachovci, aby 

je zaslali či zapůjčili k okopírování, abych mohl doplnit, nebo opravit již uvedená data a připravit tak almanach 

k tisku v roce 2023. 

Melichařík Lubomír, E-mail: bam@volny.cz, Telefon 773 649044 
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HISTORIE HRACHOVCE 
NA STRÁNKÁCH MěÚ VALAŠKÉ MEZIŘÍČÍ 2023 

 

MÍSTNÍ ČÁST HRACHOVEC 

Obec Hrachovec leží východně od Valašského Meziříčí podél Hrachoveckého potoka, který protéká 

obcí a vlévá se do Rožnovské Bečvy. Průměrná nadmořská výška je 330 m. V r. 1991 zaujímal katastr obce 

rozlohu 480 ha a žilo zde 824 obyvatel ve 187 domech, z toho 183 bylo rodinných domků. 

Název vsi se objevuje v podstatě neměnné formě Hrachovic (1376), Hrachowecz (1397, 1464, 1480, 

1535, 1872), v moderní české diakritice Hrachovec. Příslušné adjektivum pak zní hrachovecký, obyvatelé 

označováni jako Hrachovjané nebo v sousedním Křivé Hrachovičané. Výklad názvu není zcela jasný, je 

vytvořen připojením přivlastňující koncovky -ovec k adjektivu hrachový (vrch či porost). 

Místní trati mají názvy Sýkoří, Na Podhájí, Na Rovenkách, V Zavychuří (Za Vrchhůrou), Na 

Větrochově, Podhrabí, Zauličná, Jehlice, Rybníky, Holomčí, Osuší, Padělek, Hložkov, Dráhy, Dříní, Srnov, 

Na Hrádkách (na pravém břehu Bečvy). 

Nejstarší známé obecní pečetidlo Hrachovce bylo pořízeno r. 1731. V jeho kruhovém pečetním poli je 

radlice obrácená hrotem vzhůru zdobená rostlinnými ornamenty. Pečetní obraz doplňuje letopočet 1731. 

Území kolem Hrachovce se týká listina olomouckého biskupa Dětřicha z Hradce z r. 1297 (viz u 

Brňova). Starší literatura někdy spojovala s Hrachovcem ves zvanou „Grabowe”, uvedenou v závěti biskupa 

Bruna ze Schauenburka z r. 1267, jde tu však beze vší pochyby o Hrabovou u Ostravy. Hrachovec samotný 

se vzpomíná až r. 1376 („Hrachovic”) jako součást lenního statku Arnoltovice. Po husitské revoluci došlo k 

zániku lenního charakteru řady vsí arnoltovického léna. Mezi alodizované vsi patřil i Hrachovec, který pak 

zůstal součástí rožnovského panství až do zrušení feudalismu. 

R. 1516 bylo v Hrachovci 14 usedlých (2 usedlíci měli lhůtu) a rychta, r. 1632 fojtství, 10 gruntů, 2 

zahrady a chalupa. R. 1676 měla obec 16 domů. R. 1605 byl Hrachovec popleněn vojsky uherských 

Bočkajových povstalců, za třicetileté války byl r. 1627 vyloupen oddíly Chorvatů, kteří zničili také obecní 

registra. 

Demografický vývoj v letech 1794–1991. Hrachovec náležel v l. 1850–1960 k politickému a soudnímu 

okresu Valašské Meziříčí, od r. 1960 k politickému a soudnímu okresu Vsetín. Od 1. ledna 1976 se Hrachovec 

stal místní částí města Valašské Meziříčí. 

Správu obce vedl od nejstarších dob fojt, později obecní samospráva v čele s purkmistrem a radními. 

Roku 1516 byl fojtem v Hrachovci Martin. K fojtství patřil v r. 1680 mlýn moučný a pustý mlýn pilný. Roku 

1717 koupil fojtství od svého tchána Jana Zachariáše Jan Dobeš z rodu střítežských fojtů. 

Nejstarším hrachoveckým spolkem je Dobrovolný hasičský sbor (zal. 1911). Dále zde působila 

Tělocvičná jednota Orel a Sportovní klub. 

První zmínky o školním vyučování v Hrachovci pochází z r. 1808. Později obec zakoupila pro školu 

chalupu, která r. 1848 vyhořela. R. 1851 byla postavena zděná školní budova. R. 1894 obec postavila novou 

školní budovu, jež byla r. 1966 modernizována. R. 1973 bylo zahájeno vyučování v nové škole, která vznikla 

přístavbou u kulturního domu. V r. 1982 byla škola zrušena a začleněna pod ředitelství základní školy v 

Šafaříkově ulici ve Valašském Meziříčí. 

Po stránce duchovní správy spadal Hrachovec vždy k valašskomeziříčské farnosti. Drtivá většina 

obyvatel Hrachovce byla náboženství katolického, r. 1930 zde bylo 611 katolíků, 9 evangelíků a 11 osob bez 

vyznání. 

Obyvatelstvo Hrachovce nalézalo obživu především v zemědělství. V 19. století se možnosti výdělku 

rozšířily. Počátkem 30. let 19. století byla za řekou Bečvou při silnici do Rožnova založena vrchnostenská 

cihelna, později parní. Další obyvatelé nalezli obživu ve 2. polovině 19. století v Krásně nad Bečvou ve 

sklárně. Po první světové válce byli zaměstnáni též na pile Křižan a koželužně Plesník ve Valašském Meziříčí. 

Menší část obyvatel se živila provozováním živností. R. 1923 byly v Hrachovci tři hostince, kolář, krejčí, 

malíř, mlynář a 2 trafiky. R. 1935 byly v Hrachovci keramická a šamotová továrna, 3 hostince, kolář, mlynář, 

3 obchody smíšeným zbožím a 2 trafiky. Po r. 1950 většina živností zanikla. 

JZD v Hrachovci bylo založeno r. 1950, r. 1952 byla dokončena stavba vepřína a drůbežárny. Družstvo 

se pak sloučilo s JZD Valašské Meziříčí pod názvem JZD Svornost v Hrachovci. R. 1974 bylo připojeno k 

JZD Podlesí, jež po r. 1990 zaniklo. 
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V obci jsou památkově chráněné stromy, a to dvě lípy velkolisté a tis červený. Z památek je hodný 

zmínky železný kříž z 19. století. Nedaleko bývalého mlýna je památník zdejšího rodáka, olomouckého 

arcibiskupa a kardinála Františka S. Bauera (1841–1915) a ve středu obce pomník obětem 1. a 2. světové 

války. 

 

HISTORIE HRACHOVCE VE VLASTIVĚDĚ MORAVSKÉ VYDANÉ V ROCE 2002 
 

HRACHOVEC-Část až po demografický vývoj je totožná s předchozím článkem. 

 

Demografický vývoj v letech 1794-1991 

Rok  Obyvatelstvo  Domy   Rok  Obyvatelstvo  Domy 

1794  227   41   1921  523   87 

1835  313   55   1930  631   103 

1850  356   -   1950  652   137 

1869  357   60   1961  717   153 

1880  450   75   1975  749   176 

1900  551   79   1980  847   - 

1910  557   83   1991  824   187 

 

Demografický vývoj v letech 1794–1991.  

Hrachovec náležel v l. 1850–1960 k politickému a soudnímu okresu Valašské Meziříčí, od r. 1960 k 

politickému a soudnímu okresu Vsetín. Od 1. ledna 1976 se Hrachovec stal místní částí města Valašské 

Meziříčí. 

Správu obce vedl od nejstarších dob fojt, později obecní samospráva v čele s purkmistrem a radními. 

Roku 1516 byl fojtem v Hrachovci Martin. K fojtství patřil v r. 1680 mlýn moučný a pustý mlýn pilný. Roku 

1717 koupil fojtství od svého tchána Jana Zachariáše Jan Dobeš z rodu střítežských fojtů. 

Nejstarším hrachoveckým spolkem je Dobrovolný hasičský sbor (zal. 1911). Dále zde působila 

Tělocvičná jednota Orel a Sportovní klub. 

První zmínky o školním vyučování v Hrachovci pochází z r. 1808. Později obec zakoupila pro školu 

chalupu, která r. 1848 vyhořela. R. 1851 byla postavena zděná školní budova. R. 1894 obec postavila novou 

školní budovu, jež byla r. 1966 modernizována. R. 1973 bylo zahájeno vyučování v nové škole, která vznikla 

přístavbou u kulturního domu. V r. 1982 byla škola zrušena a začleněna pod ředitelství základní školy v 

Šafaříkově ulici ve Valašském Meziříčí. 

Po stránce duchovní správy spadal Hrachovec vždy k valašskomeziříčské farnosti. Drtivá většina 

obyvatel Hrachovce byla náboženství katolického, r. 1930 zde bylo 611 katolíků, 9 evangelíků a 11 osob bez 

vyznání. 

Obyvatelstvo Hrachovce nalézalo obživu především v zemědělství. V 19. století se možnosti výdělku 

rozšířily. Počátkem 30. let 19. století byla za řekou Bečvou při silnici do Rožnova založena vrchnostenská 

cihelna, později parní. Další obyvatelé nalezli obživu ve 2. polovině 19. století v Krásně nad Bečvou ve 

sklárně. Po první světové válce byli zaměstnáni též na pile Křižan a koželužně Plesník ve Valašském Meziříčí. 

Menší část obyvatel se živila provozováním živností. R. 1923 byly v Hrachovci tři hostince, kolář, krejčí, 

malíř, mlynář a 2 trafiky. R. 1935 byly v Hrachovci keramická a šamotová továrna, 3 hostince, kolář, mlynář, 

3 obchody smíšeným zbožím a 2 trafiky. Po r. 1950 většina živností zanikla. 

JZD v Hrachovci bylo založeno r. 1950, r. 1952 byla dokončena stavba vepřína a drůbežárny. Družstvo 

se pak sloučilo s JZD Valašské Meziříčí pod názvem JZD Svornost v Hrachovci. R. 1974 bylo připojeno k 

JZD Podlesí, jež po r. 1990 zaniklo. 

V obci jsou památkově chráněné stromy, a to dvě lípy velkolisté a tis červený. Z památek je hodný 

zmínky železný kříž z 19. století. Nedaleko bývalého mlýna je památník zdejšího rodáka, olomouckého 

arcibiskupa a kardinála Františka S. Bauera (1841–1915) a ve středu obce pomník obětem 1. a 2. světové 

války.            Tomáš Baletka 

V následujícím čísle a dalších bude vycházet historie Hrachovce pod názvem HISTORIE 

HRACHOVCE V ČASE. 
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SPORTOVNÍ ZAJÍMAVOSTI 
 

JAMA CUP 
 

Radek Matůš, René Janošek a Josef Šafář uspořádali po delší odmlce způsobené Kovidem ve čtvrtek 

29. prosince 10. ročník turnaje ve stolním tenise pro neregistrované hráče z řad příznivců hrachoveckého 

fotbalu v našem KD. 
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OSTATNÍ ZAJÍMAVOSTI 
Státní svátky v roce 2023 

Datum volna  Den volna Státní svátky       

1. ledna 2023   Neděle  Den obnovy samostatného českého státu. Nový rok.  

7. dubna 2023   Pátek  Velký pátek.  

10. dubna 2023   Pondělí  Velikonoční pondělí.  

1. května 2023   Pondělí  Svátek práce (1890).  

8. května 2023   Pondělí  Den vítezství-Den osvobození od fašismu  (1945).  

5. července 2023  Středa  Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje (863). 

6. července 2023  Čtvrtek  Den upálení mistra Jana Husa (1415). 

28. září 2023  Čtvrtek  Den české státnosti (1935). 

28. října 2023  Sobota  Den vzniku samostatného československého státu (1918) 

17. listopad  2023 Pátek  Den boje za svobodu a demokracii (1939, 1989). 

24. prosince 2023  Neděle  Štědrý den. 

25. prosince 2023  Pondělí  1. svátek vánoční - Boží hod vánoční.  

26. prosince 2023  Úterý  2. svátek vánoční.  

1. ledna 2024   Pondělí  Den obnovy samostatného českého státu. Nový rok. 

Česká republika má celkem 13 státních svátků. V roce 2023 připadnou na víkend 3 svátky. 

 

Významné dny v roce 2023 
Datum   Den  Významný den      

16. ledna 2023   Pondělí  Den památky Jana Palacha.  

27. ledna 2023   Pátek  Den památky obětí holocaustu. 

8. března 2023  Středa  Mezinárodní den žen.  

9. března 2023   Čtvrtek  Den památky obětí vyhlazení terezínského rodin. Tábora v Osvětimi-Březince (1944).  

12. března 2023   Neděle  Den vstupu ČR do NATO (1999).  

28. března 2023   Úterý  Den narození Jana Ámose Komenského (1592).  

7. dubna 2023  Čtvrtek  Den vzdělanosti (1348).  

5. května 2023  Pátek  Květnové povstání českého lidu (1945).  

8. května 2023  Pondělí  Den matek.  

15. května 2023   Pondělí  Den rodin.  

1. června 2023  Čtvrtek  Mezinárodní den dětí.  

10. června 2023   Sobota  Den památky obětí vyhlazení obce Lidice (1942).  

18. června 2023   Neděle  Den hrdinů druhého odboje (1942).  

19. června 2023   Pondělí  Den otců.  

27. června 2023   Úterý  Den památky obětí komunistického režimu (1950).  

8. října 2023   Neděle  Památný den sokolstva.  

27. října 2023   Pátek  Den českých výrobků.  

11. listopadu 2023  Sobota  Den válečných veteránů. 

Prázdniny v roce 2023 
Datum volna  Dny volna  Prázdniny   Dnů Celkem dnů volna 

3.2.2023   Pátek   Pololetní prázdniny  1  3 

13.2.-19.2.2023  Pondělí až Neděle Jarní     7  7 

6.-10.4.2023  Čtvrtek až Pondělí Velikonoční prázdniny  1  5 

1.7.-3.9.2023  Sobota až Neděle  Letní prázdniny   65  65 

ŠKOLNÍ ROK ZAČÍNÁ V PONDĚLÍ 4.9.2023 ! 

26.10.-29.10.2022 Čtvrtek-Neděle  Podzimní prázdniny  2  4 

23.12.2023-2.1.2024 Sobota až Pondělí Vánoční prázdniny  11  11 

 

Prodloužené víkendy v roce 2023 
Pátek 7. dubna (Velký pátek) až pondělí 10. dubna (Pondělí Velikonoční). 

Sobota 29. dubna až pondělí 1. května (Svátek práce). 

Sobota 6. května pondělí 8. května (Den vítězství). 

Pátek 17. listopadu (Den boje za svobodu a demokracii) až neděle 19. listopadu. 

Sobota 23. prosince až úterý 26. prosince (Druhý svátek vánoční). 

Sobota 30. prosince až pondělí 1. ledna 2024 (Den obnovy samostatného českého státu. Nový rok). 

Změna času 2023. K přechodu na letní čas dojde 26. března 2023 z 2:00 na 3:00, zimní čas nastane 29. října 2023, kdy se opět 

posune z 3:00 na 2:00 hodiny. V září 2021 vláda schválila, že letní čas bude v dalších pěti letech beze změny začínat vždy 

poslední březnovou nedělí a trvat do poslední neděle v říjnu. 

Kolik týdnů bude mít rok 2023. Bude mít standardních 52 týdnů+1den. Naposledy bylo 53 týdnů v roce 2020, v budoucnu bude 

mít 53 týdnů rok 2026. Přestupný rok je v roce 2024. 
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FARNÍ ZPRÁVY A DUCHOVNÍ ŽIVOT 
 

       
 

 Hrachovecká kaple patří do Římskokatolické církve-farnost Valašské Meziříčí. Stavba vznikla v letech 

1992 až 1993 díky svépomocí převážně občanů Hrachovce a také za finanční podpory farníků 

valašskomeziříčského děkanátu.  

Dne 7. listopadu 1993 vysvětil kapli olomoucký arcibiskup Mons. Jan Graubner. Tento boží chrám 

slouží příležitostně  k slavení mší svatých. Konají se zde také bohoslužby slova, adorace, různá modlitební 

společenství, pohřby a jiné aktivity věřících. 

Hlavní pouť se slaví 15. srpna na svátek Nanebevzetí Panny Marie, které je kaple zasvěcena. 

 

INFORMACE O DUCHOVNÍM ŽIVOTĚ V KAPLI HRACHOVEC 
 

Pondělí 17.15 hodin    Modlitba Korunky Božího milosrdenství.  

                      17.30 hodin Bohoslužba slova. 

                      18.00 hodin Společenství Hnutí modlitby matek.                                           

V májovém měsíci bývají každý den od 18.00 hodin Májové pobožnosti. V postní době se konají 

v neděli od 17.00 hodin Pobožnosti Křížové cesty. Doba začátku pobožností se mění v době zimního a letního 

času dle domluvy. V případě úmrtí občanů z Hrachovce se konají modlitby za zemřelé. 

Kontakt: Farní úřad Valašské Meziříčí, tel. 571 621 285   

Marie Konvičná, Hrachovec. Tel. 773 101 712 
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KULTURNÍ DŮM - AKCE, PRONÁJMY 
 

Základní kámen položen v roce 1966, otevření Kulturního domu  25. a 26. srpna 1973. 

Číslo popisné 200, GPS 49.4653550N, 18.0028325E, 310 m.n.m.  

 

 
 

PRONÁJEM KD pro místní spolky-sál a přilehlé prostory (kuchyňka, šatna, zasedačka) 
 

Datum  Organizace Akce    Poznámka     

  Skauti  Oddílové schůzky  Každý pátek v roce od 16,00-18,00 hodin 

29.1  Hasiči  Valná hromada  Neděle 08,00-20,00 

18.19.2. Skauti  Prakiáda   Pátek 16,00-22,00, sobota 8,00-18,00 hodin 

19.2.  SK, OV  Dětský karneval   Neděle 

25.2.  SK, OV  Retroples   Sobota       

17.-18.11. Skauti  Vánoční turnaje dospělí  Pátek 16,00-20,00, Sobota 8,00-20,00 hodin 

19.11.  Skauti  Vánoční turnaje děti  Neděle 9,00-18,00 hodin 

2.-3.12. Skauti  Výstava betlémů a př. dílny Sobota 10,00-20,00, Neděle 8,00-12,00 hodin 

16.-17.12. Skauti  Vánoční večírky  Sobota 10,00-22,00, Neděle 8,00-12,00 hodin 
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ZPRÁVY Z MěÚ VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ 
 

ZVÝŠENÍ CEN VODNÉHO A STOČNÉHO 2023 
Společnost Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s. oznamuje cenu vodného a stočného s účinností od 1. ledna 

2023. Cena vodného se zvyšuje o 7 Kč/m3 bez DPH na 53,80 Kč/ m3 bez DPH, (59,18 Kč/ m3 s DPH 10%). Cena 

stočného se zvyšuje o 5,50 Kč/m3 bez DPH na 41,50 Kč/ m3 bez DPH, (45,65 Kč/ m3 s DPH 10%). Cena vodného a 

stočného od 1. ledna 2023 tak bude činit 95,30 Kč/ m3 bez DPH, (na 104,83 Kč/ m3  s DPH 10%). Cena stočného se 

zvyšuje o 5,50 Kč/m3 bez DPH na 41,50 Kč/ m3  bez DPH, (45,65 Kč/ m3 s DPH 10%). Stav vodoměru k 31. 12. 2022 

bude v souladu se zákonem a odběratelskými smlouvami stanoven technickým propočtem, není proto nutné, aby 

odběratelé stavy hlásili. 

 

PLATBY POPLATKŮ ZA PSAV ROCE 2023 
Roční základní sazba poplatku za psa činí: a) v bytovém domě 1 260 Kč b) v rodinném domě a jiných objektech 

v zóně 1 a 2 500 Kč c) v rodinném domě a jiných objektech v zóně 3 a 4 300 Kč. 

d) pro držitele staršího 65 let v bytovém domě 200 Kč, e) pro držitele staršího 65 let, v rodinném domě a jiných objektech 

v zóně 1 a zóně 2 200 Kč, f) pro držitele staršího 65 let, v rodinném domě a jiných objektech v zóně 3 a zóně 4 150 Kč. 

U druhého a každého dalšího psa téhož držitele se sazba poplatku zvyšuje o 50% z příslušné sazby poplatku . Úhradu 

(splatnost do 30.4., příslušného kalendářního roku) lze provést hotově nebo bezhotovostně platební kartou na 

pokladnách MěÚ Valašské Meziříčí (ul. Soudní 1221, ul. Zašovská 784) - bankovním převodem na účet Města Valašské 

Meziříčí č. 19-1229851/0100. 

 

ZÁSTUPCI OV, SPOLKŮ A ORGANIZACÍ (kontakt) 
Osadní výbor  Radek Vaigl   vaigl.radek.hrachovec@post.cz  Předseda OV 

Mateřská školka Hana Hájková  mshrachovec@razdva.cz  Ředitelka MŠ 

Renáta Adamová mshrachovec@razdva.cz  Ekonomka, správkyně webu  

Hasiči   Evžen Knebl  evzenknebl@seznam.cz   Velitel SDH 

   Miroslav Děcký decky.mirek@gmail.com  Správce webu SDH 

SK Hrachovec  Petr Mizera  petr.em@post.cz   Správce webu SK 

   Radek Vaigl   vaigl.radek.hrachovec@post.cz  Místopředseda SK 

Junák-Český skaut Lubomír Melichařík bam@volny.cz    Vůdce 2. klub OS 

   Zdeněk Válek  Zd.Valek@seznam.cz   Vůdce 2. oddílu 

Myslivecký spolek Ing. Libor Mlýnek libor@pilahrachovec.cz   Předseda MS, správce webu  

   Milan Mlýnek  pila@pilahrachovec.cz   Hospodář MS 

Divadelní spolek Hrach Petra Přikrylová prikrylovapetra@post.cz  Předseda DS 

Bohuslav Vlček  bohus.vlcek@seznam.cz  Technik DS 

Lyžařský oddíl   Tomáš Vlček  tomasvlcek001@volny.cz  Vedoucí LO 

Duchovní život  Marie Konvičná marie.konvicna@gew.cz   

 

 
 

ZPRAVODAJ MÍSTNÍ ČÁSTI HRACHOVEC vydává Osadní výbor Hrachovec se sídlem Hrachovec 200, 757 01 

Valašské Meziříčí, IČ: ……………, Čtvrtletně (příležitostně), evidenční číslo MK ČR E 00000 

Redakční rada: Melichařík Lubomír E-mail: bam@volny.cz, ………………..….………., …………….…….…………,  

Každý autor odpovídá za obsah svého článku. Vydání: číslo 0/2023, ročník I., v Hrachovci, 20.1.2023, v nákladu 000 

ks výtisků, distribuováno bude v budoucnu zdarma do všech schránek. Zpravodaj bude k dispozici na Osadním výboru 

Hrachovec a zveřejněn na webových stránkách města Valašského meziříčí, odkaz  

………………………………………………... . Fotografie: Melichařík Lubomír 
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